
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 664 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, 
Técnico, Identificação Funcional nº 3233588/3 e CARLOS JOSÉ DE SOU-
ZA MONTEIRO, Servente, Identificação Funcional nº 3217884/1, ambos 
lotados na Célula de Gestão de Apoio Logístico - CGAL, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do 
CONTRATO Nº 004/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA/SEFA e a empresa V O BEGOT EPP, referente a aquisição de 
Água Mineral sem Gás envasada em garrafão de (vinte) litros, incluindo o 
serviço de entrega.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração em exercício

Protocolo: 917696
PORTARIA Nº 665 DE 21 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores JOSÉ ANTÔNIO CAMBRA GOUVEIA, Téc-
nico em Administração e Finanças, Identificação Funcional nº 3156370/1 
e JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Identi-
ficação Funcional nº 57230166/1, ambos lotados na Célula de Gestão de 
Apoio Logístico - CGAL, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titu-
lar e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 021/2021/SEFA, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
REFORMAR ELEVADORES, referente à prestação de serviços continuados 
de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva em elevadores 
de passageiros, contemplando utensílios/ ferramentas e insumos necessá-
rios à referida manutenção para o bom funcionamento dos diversos tipos/ 
marcas de equipamentos instalados nas Unidades Fazendárias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração em exercício

Protocolo: 917698
PORTARIA  Nº 170, DE  20 DE  MARÇO DE  2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 37/2023 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE nº 2023/317151 do presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 002014730014590-1, designada por meio da 
PORTARIA Nº 669, de 08/07/2014, publicada no D.O.E. edição nº 32.682, 
de 11/07/2014;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR o prazo dos trabalhos da Comissão Processante presidida 
pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 28/03/2023, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos já praticados para 
o prosseguimento e conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002014730014590-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 20 / 03 / 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 917361
PORTARIA Nº 01, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, no 
uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 389/2021-G.S/SEFA, 
de 19/05/2021 c.c PORTARIA Nº 129/2023-SEFA.GS, de 01/03/2023, 
publicadas respectivamente no D.O.E, edições de  34.590/2021 e 
35.308//2023, e;
CONSIDERANDO os termos da 31ª Ata de Reunião, datada de 17/03/2023, 
da referida Comissão de Processo Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, Auditora 
Fiscal de Receitas Estaduais, identidade funcional nº 5203899/2, como 
Secretária da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela PORTARIA Nº 389/2021-G.S/SEFA, de 19/05/2021, publicada no 
D.O.E edição nº 35.590 de 21/05/2021;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
EM, 21 / 03 / 2023.
MÁRCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO
Presidente da Comissão Processante

Protocolo: 917359
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 174/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA DANTAS FIGUEIREDO, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5279992/1, lotada na CEEAT de 
Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
10/04/2023 a 09/05/2023, correspondentes ao triênio de 22/04/2010 a 
21/04/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 171/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA CILEIDE SENA, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 50407/1, lotada na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 11/04/2023 a 10/05/2023, correspondentes ao triênio de 
28/06/2016 a 27/06/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 172/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER ao servidor LUIZ GONZAGA FERREIRA DA SILVA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 47228/1, lotado na CERAT de Reden-
ção, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/03/2023 a 
02/05/2023, correspondentes ao triênio de 22/05/1993 a 21/05/1996.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 173/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER à servidora WALDELENA SANTOS DA ROCHA, Analista Fazen-
dário, Id Func nº 5620503/1, lotada na UECOMT do Cais do Porto/CECOMT 
de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
18/04/2023 a 17/05/2023, correspondentes ao triênio de 18/05/2015 a 
17/05/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº175/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
DESIGNAR, a servidora MARIA FATIMA BARBOSA, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 48410/1, para responder pela CERAT de Breves, nas 
faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 176/2023-SEFA.GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
34. REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 812, de 03/12/2021, publicada 
no DOE nº 34.786, 06/12/2021, que designou o servidor MARCELO DIAS 
FERNANDES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 6027150/1, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da CECOMT do Araguaia.
35. REMOVER, o servidor CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914786/1, da CECOMT do Gurupí para a 
CECOMT do Araguaia.
III. DESIGNAR, o servidor CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914786/1, para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador Fazendário da CECOMT do Araguaia.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 180/2023-SEFA.GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
34. REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 410, de 17/06/2020, publicada 
no DOE nº 34.258 de 19/06/2020, que designou a contar de 13/06/2019 
o servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5519799/1, para responder pela CERAT de 
Marituba, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
35. DESIGNAR, o servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5519799/1, para responder pela CE-
RAT de Belém, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 178/2023-SEFA.GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 886, de 17/05/2019, publicada no 
DOE nº 33.879, 23/05/2019, que designou o servidor NIVALDO FARIAS 
BREDERODE, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 54191947/1, 
para responder pela CERAT de Belém, nas faltas e impedimentos do titular, 
sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 179/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
REMOVER, a pedido, o servidor ABELARDO ESTEVES VALENTE DA SILVA, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 47163/1, da CECOMT de Carajás 
para a CERAT de Marabá.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 182/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
REMOVER, de ofício, o servidor DANIEL FRAIHA PEGADO, Id Func nº 
5852439/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Julgadoria de Primeira 
Instância para Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 181/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
REMOVER, de ofício, o servidor DANIEL HISSA MAIA, Id Func nº 5914750/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Julgadoria de Primeira Instância 
para Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 183/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 484, de 31/07/2020, publicada 
no DOE nº 34.302, de 06/08/2020, que designou o servidor RAIMUNDO 
NONATO DE OLIVEIRA GARCIA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
3334228/2, para responder CERAT de Breves, nas faltas e impedimentos 
do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 177/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 149 de 15/02/2021, publicada 
no DOE nº 34.500 de 24/02/2021, que designou o servidor GUILHERME 
FONSECA DE OLIVEIRA MELLO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5914785/1, para responder pela Julgadoria, nas faltas e impedimentos 
do titular, sem ônus para o Estado.


